Plura ut hujus, quem ventriculus cum universo nervorum, vasorumque systemate alit, consensus exempla omittam. Eundem concinne satis exhibuit Rega (1). Specialius jam ejus cum pulmonibus & Diaphragmate societatem confirmant alias etiam frequens infantibus a materia acri, nervosas ventriculi tunicas irritante, *singultus*: creber, qui in tussi violenta, vitio licet in Bronchiis hærente, observatur, *vomitus*: summo, quam sola sæpe causat ventriculi inflatio, seu a cruditatibus affectio, *spirandi difficultas*, interdum cum suffocationis periculo (2): quod symptoma in infantibus, quorum stomachus lacte corrupto infarctus est, sæpius visitur, & leni emetico aut purgante tollitur. Quid? prava ventriculi dispositio sæpe dolores veram mentientes pleuritidem excitat, solo emetico curandos (3). Eodem quoque modo affectus pulmo dolores producit *cardialgicos* (4).

§. XVII.

(1) In Tractat. de consens. corp. human.

(2) Bagliv. oper. exp. X. p. 618.

(3) Rega cons. part. c. IX. p. 117, Ballon. Epid. LI. p. 790.

(4) Ballon. LI. cons. 26. p. 60 & 62.

§. XVII.

Nec mirum igitur ex ventriculo etiam *tusses* per consensum oriri. Tales enim saepe a faburra acri, biliosa acida, pituitosa, in ventriculo hospitante fiunt, haecque vexant in primis ventriculo a cibis vacuo, adeoque tempore matutino (1). Febris intermitentibus laborantes aliquando ante paroxysmum ferociter tussiunt, toto reliquo tempore satis ab hac concussione immunes. Familiaris est in primis febre tertiana praesertim continua laborantibus, teste jam Hippocrate (2). Fr. Hoffmannus etiam se vidisse meminit virum tertiana exquisita laborantem, qui quamdiu horror febrilis durabat, immanni tussi vexabatur: hoc superato per totum æstus tempus, ut & per totum *ἀπυρεξίας* spatium, plane a tussi immunis degebat: ipsa dein tussi eadem proportione decrescente, qua febris per idonea medicamenta detrahebat: unde satis clare elucet, quod hujus tussis causa cum ipsius febris sede ac fomite satis arcte cohæserit. Tales tusses & in hypochondriacis aliquando observantur: conjunguntur ruetus acidi & flatus copiosi, facileque in paroxysmo vomitum, qui valde biliosus & acidus est, pro ritant.

§. XVIII.

(1) Ettmüller. in prax. sua & Harris de morb. acut. infant.

(2) Lib. II. Epidem.

§. XVIII.

Ventriculus sic primaria tussis nostræ est sedes. Sæpe tamen cum eo quoque pulmones quodammodo afficiuntur. Sæpe & Stomachus solo ab initio affecto, tandem nihilominus ad pulmones serius oxyus malum transit. Ad hos enim tantis concussibus debilitatos major etiam ruit seri acrioris copia.

§. XIX.

Ordo nos dicit ad causam tussis nostræ investigandam: Hæc ut constet, prius notandum ventriculum nervis ditissimum, adeoque irritationis, sensus & spasmi capacissimum esse. Longe certe plures nervi ad ventriculum abeunt, quam ad Hepar toties ponderosius, aut Septum transversum, adeo validi motus instrumentum. Innumerabiles autem hi nervi expansi, divisi, retiformes, coeuntes, iterum divisi, villorum, papillarum, sphincterulorum infinitum fere numerum impertinentes. Oriuntur vastissimi in primis a pari vago cum intercostali nervo mixto, a quo & plexus pneumaticus (1). Stupendus autem hic in ventriculo apparatus huic non solum motum sed & sensum maxime exquisitum faciunt. Vini emetici vim neque

E

lin-

(1) Vid. Eustach. Tab. XVIII. Vieussenii Nevrograph. Cap. 5. Tab. XXIII.

lingua, neque nasus detegit, eo magis autem ventriculus sentit, ut in vomitum irritetur subito. Inter minimum etiam horum ramulum & omnes, inter omnes & minimum, mirus non solum datur consensus, sed stimulati in consensum quoque trahunt nervos irritatis nervis consentientes, pertinaxque irritatio tandem afficit omnes.

§. XX.

Quia Epidemica, oriatur ex causa communis necesse est. Et quidem oritur ex aeris vitio peculiari. Quolibet anni tempore observata fuit regnans.

- a) *Tempore autumnali* eam observavit Sydenhamus, causamque addens, dicit: mensem gibrim crebrioribus, quam soleret & ferme continuis permaduisse imbribus. Testis & hic citari meretur Fr. Hoffmannus, ejusmodi tusses plerumque aestate fervidissimam & frigidiora autumni initia sequi affirmans; unde, pergit, quae aestate liberior fuit transpiratio hoc tempore subito cohibetur.
- b) Frequentior tamen *hyeme* ejus est grassatio; Hinc Sydenhamus, solenne est, inquit, has tusses sub hyemis adventum affligere. In primis si frigus flantibus borealibus vexat acerrimum.
- c) *Verno* quoque tempore visae sunt ingruisse. Solis quidem reveniente calore id omnia recreat. Subitanis autem & frequentibus tempestatis mutata-

tationibus, nec non aer exhalationibus acribus, calore solis ex terra hyeme occlusa evaporantibus, plenus originem epidemicis præbent morbis.

- d) Denique & æstate, quando calorem per aliquod tempus satis magnum subito aer humidus saltem frigidus sequatur. Hinc Majo & Junio, quibus per diem æstus, noctu frigus solenne est, interdum familiares.

Conveniunt Ergo observatores, tuffes has in primis oriri post subitaneas caloris & frigoris inter se invicem permutationes, tempestates multum pluviosas, cœlum nubilum, ventos frigidos, Eurum & Aquilonem.

§. XXI.

Plurimi igitur *Transpirationem suppressam* tanquam causam remotam: serique a transpirabili remixto acris & impuri reddit ad ventriculum atque plerumque simul ad pulmones decubitum, tanquam proximam materialem incusant. Ita citatus Bourdelin & quibusdam in locis Cel. Hoffmannus. Saltem exhalabilis in corporis superficie insensibilis vapor est excrementarius. Is in humorum massam per frigus subitaneum repercussus, hanc inficit acri monia, quæ blandissimos ceteros etiam inquinat humores, fitque irritationis causa, miros in œconomia animali edens effectus. Magnum ventriculi quoque

E 2 cum

cum cute externa consensum docet frequens exanthematum externorum ac arthritidis in ventriculum retrocessio. Dictorum virorum sententiae favet tussis N. exacerbatio a transpiratione suppressa, atque levamen a diaphoreticis. Attamen soli huic caussæ singularis hæc tussis adscribi nequit. Nam eadem scilicet transpiratio suppressa alias non nisi catarrhem excitare solet & in cacochymicis rheumaticam.

§. XXII.

Hinc singularem aeris infectionem, peculiare ejus miasma incognitæ licet indolis, cum Hoffmanno, Dolæo, Storchio aliisque statuimus. Dolæus supra jam citatus, quum alias *materiam acidam mucilaginosam* in ventriculi cavo fluctuantem pro causa agnosceret, tamen ultimo adjungit: *sæpiissime* tamen videtur causa ferox advenire & nihil aliud esse, quam Θ quoddam mediante aere corporibus tenellulis communicatum, lymphamque coagulans & acrem reddens. Observatum & simul est, aerem tum plerumque nebulis pernicialibus maleque orentibus aut aliis particulis acribus ac sæpius venenatis, febrium quoque exanthematicarum caussis prægnantem fuisse. Quin & iis sæpe hæc tussis grassatur temporibus, quibus Diarrhoeæ ac Dysenteriæ familiares. Testatur etiam de aeris miasmate frequens tussis hujus per *contagium* propagatio.

§. XXIII.

§. XXIII.

Causa igitur proxima est acre singulare, subtile, ventriculi nervos hisque consentientes simul ramos ad pulmones, Diaphragma, & Laryngem abundantes, quin imo & alios per consensum irritans. Sive hoc acre ex transpiratione suppressa, sive ex singulari aeris miasmate oriatur, nervis illis tamen & naturæ id est inimicum, istos irritat, hancque ad tussiendum sollicitat. Recte enim etiam motus consetur medicatus, quo optima morborum medicatrix illud alienum vehementi spiritus excussione saepe & convulsivis atque epilepticis motibus extere conatur. An autem illud miasma inspiratum & cum saliva deglutitum in ventriculi lympham, hancque inspissando, coagulando & acrem reddendo solummodo agat? vel an succum nerveum in ventriculi nervis peculiariter depravet, veluti mali diuturnitas, periodica invasio & juvantia, cinnabarinæ & nervina videntur probare? vel an etiam ejus aliquid circulo sanguinis immisceatur, uti febricula saepe praesens & purpura superveniens indigitare possent? Num denique circulum sanguinis ingressum humores lymphales in mucum admodum tenacem inspisset, quum hic magnâ copia in tussi N. observetur & resolventia inde exigat? omnia haec nescimus. Saltem non semper violentos ejusmodi pectoris motus pro causa materiam insignis molis habere, sed a sola vellicatione nervosæ cuius-

dam partis originem suam trahere posse, docent non raræ in infantibus diffici dentitione laborantibus tusses convulsivæ. Stimulorum in medicinâ doctrina si clarior esset, forte plura de causa tussis hujus proxima sciremus. Saltem eam adeo adhuc obscuram merito dolent omnes, quotquot sunt seduli corporis humani perscrutatores.

§. XXIV.

Maxime omnino singulare in N. malo, *eius per paroxysmos certis de die & nocte horis redeuntes, invasio.* Primo certe intuita satis mirum videtur, cur irritatione, ut causa, perstante tussis non sit continua? verum ejusmodi casus in praxi occurunt innumeri. Inprimis autem Hoffmannus observavit, eos morbos, qui ex spasmo primarum viarum fiunt, periodos & stata sua tempora sœpiissime servare. Vedit vomitus biliosos singulis pleniluniis recurrentes per aliquot dies cum summa angustia, anxietate & virium prostratione. Vedit quoque ex spasmo Duodeni ieterum singulis mensibus dominica die recurrentem & per aliquot dies perdurantem. Vedit & non semel sed sœpius iterumque vertigines, Cephalalgias, dolores cardialgicos, colicos, certis horis ingravescentes. Febres intermitentes statim & determinatis diebus horisque redire, notissimum est. Sufficiet igitur hic notaſe hæc, licet minus intelligatur eorum causa. Communis humani judicij imbe-

becillitas quem non premit? Interim ex frequenti recursu paroxysmorum hujus tussis appareat causam ejus materialem, etsi singulis insultibus aliquid ejus evacuetur, cito ad eam molem redire, quæ nervis sufficientem stimulum inprimere queat, ideoque humorem esse toto genere præternaturalem, si quidem in humoribus naturalibus tam subita cacochymia nasci non potest, quemadmodum & valde parva copiâ eam lădere posse ex tam celeri recursu concludi potest.

§. XXV.

Causæ, cur infantes præ adultioribus in tali aeris constitutione tussi hâc frequentius & gravius infestentur, sunt sequentes:

- 1) Tenella eorum corpora minus quam ea adultrum, consuetudine indurata, aeris inconstantiam, frequentem variationem & depravationem ferunt. Atque eo minus, quo magis sinistra parentum providentia a quavis aura fuerint præservati.
- 2) Parum curant cœli inclemtam, sed quacunque occasione semetipſi rudiori Jovi objiciunt liberalius.
- 3) Quin imo & ſæpius magnas subitasque aeris mutationes subeunt. Scholæ enim frequentatio eos mox atmosphæræ fornacis igne excalefactæ, mox cœlo immitti, auræque simul vitiatæ exponit.

4) Præ-

- 4) Præterea pueri, licet ventriculo per naturam ad-huc debiliore donati, tamen continuo sine fame, sine modo, sine fine, sine delectu comedunt, magna aviditate fructus horæos, uvas, pyra, po-ma etc. ingerunt, primas vias alimentis nimis re-plent, hinc multas crassas, acidas, biliosas, viscidas & acres in primis viis sibi colligunt cruditates, quæ non solum ad exasperandam tussis vehemen-tiam multum contribuunt, sed forte etiam conta-gio aut aeris miasmati fomitem exhibit.
- 5) Mucum, qui naturæ beneficio per tussim e pe-store solet protrudi, omnem deglutiunt, ventri-culi labem, adeoque simul tussis fomitem alunt.
- 6) Denique debili ac valde irritabili, sensibili, mo-bili nervorum systemate pollent, adeoque infantes ad motus spasmodicos, convulsivos, & epilepticos quodammodo dispositi & ex facili causa iis ob-noxii sunt. Aliter sane adultiorum corpora, con-suetudine durata, malignum Jovem non modo innoxie ferunt, sed siquid miasmatis intravit, facile transpirant iterum.